
PROCESSO Nº 20251700006852 

 

ATO Nº 004/2017 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Agosto da Igualdade 

Edição 2017 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 017/2017, publicada no Diário 

Oficial do Estado de 03 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições resolve: 

 

1) Divulgar o resultado dos recursos das Organizações interessadas: 

 

Nº PROCESSO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL  

RESULTADO DA 

ANÁLISE DOS 

RECURSOS 

2025170012313 Sociedade Cruz Santa do Axé Opô Afonjá INDEFERIDO 

2025170012020 
Associação de Desenvolvimento Comunitário  

São Sebastião 
INDEFERIDO 

2025170012305 
Centro Cultural e Educacional de 

Desenvolvimento da Cidadania Mus-e Brasil 

 

DEFERIDO  

 

 

2025170012011 
Associação de desenvolvimento do Litoral  

Norte e Agreste Baiano - ADELNOR 
DEFERIDO 

2025170012038 
Organização Social Comunidade Cidadania  

e Vida 
DEFERIDO 

 

 

2) Divulgar o Resultado Final das propostas selecionadas, após a finalização das etapas 

de classificação dos projetos, e de habilitação das organizações da sociedade civil 

conforme prevê o cronograma do Edital item 6 Parte A: 

 

 

 

Tabela 01 

 

A) 5 (cinco) de projetos no valor de até R$40.000,00 (quarenta mil reais) cada, 

vinculados às modalidades de i) Cursos de Capacitação; ii) Formação de jovens 

em comunicadores populares com produção de material impresso; 

 
 

Nº DO 

PROCESSO 

 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

 

MODALIDADE 
PONTOS 

 

SITUAÇÃO 

2025170009657 

ASSOCIAÇÃO SÓCIO – CULTURAL DE CAPOEIRA 

BLOCO CARNAVALESCO AFRO MANGANGÁ 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
114 

SELECIONADO 

2025170009363 AÇÃO PELA CIDADANIA 
CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
108 

SELECIONADO 



2025170009754 INSTITUTO PEDRA DE RAIO 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADORES 

POPULARES EM 

MATERIAL 

IMPRESSO 

107 

SELECIONADO 

2025170010272 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RELIGIOSA SÃO 

SALVADOR – ILÊ AXÉ OXUMARÊ 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
105 

SELECIONADO 

 

 

2025170009991 

 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 

COMUNTÁRIO SÃO SEBASTIÃO 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADORES 

POPULARES EM 

MATERIAL 

IMPRESSO 

 

 

103 

SELECIONADO 

 

 

Tabela 2 

B) 10 (dez) projetos no valor de até R$30.000,00 (trinta mil reais), cada, para as modalidades iii) 

Oficinas; e iv) Seminários); 

 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

 
MODALIDADE 

PONTOS 

 

SITUAÇÃO  

2025170010078 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE 

REVOLUTION REAGGAE - ACBRR 
SEMINARIOS 118 SELECIONADO 

2025170009479 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE PRESERVAÇÃO DO 

PATRIMÔNIO BANTJ – ACBANTU 
OFICINAS 114 

SELECIONADO 

2025170009916 
SOCIEDADE BENEFICIENTE SANTA BÁRBARA – 

TERREIRO BATE FOLHA 
OFICINAS 100 

SELECIONADO 

2025170009975 ASSOCIAÇÃO FILHOS DO MUNDO - FEME OFICINAS 98 SELECIONADO 

20251700010175 
ORGANIZAÇÃO GONGOMBIRA DE CULTURA E 

CIDADANIA 
OFICINAS 98 

SELECIONADO 

2025170009797 
ASSOCIAÇÃO AGRO-PASTORIL DE 

MANGAL/BARRO VERMELHO 
OFICINAS 97 

SELECIONADO 

2025170009550 
ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE CAPOEIRA OS 

BAMBAS DO SOL NASCENTE DE SALVADOR 
OFICINAS 95 

SELECIONADO 

2025170010060 
CENTRO DE PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO, 

CULTURA E DA CIDADANIA 
OFICINAS 92 

SELECIONADO 

2025170010124 

ASSOCIAÇÃO COMUINITÁRIA IDEIAS E AÇÕES 

DOS NATIVOS DE RIO DE CONTAS 
OFICINAS 91 

SELECIONADO 

2025170010043 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

REMANESCENTE DO QUILOMBO QUEIMADA 

NOVA 

OFICINAS 90 

SELECIONADO 



Salvador, Ba, 24 de outubro de 2017. 

 

 

Comissão de Seleção de Projetos 

 

 

José Vieira Leal Neto – Matrícula 04.601.962-3 

 

Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5  

 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 

 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3  

 

Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 

 

Pedro de Souza Sobral Neto – Matrícula 04.620.728-4 

 

Márcia Cristina Lacerda dos Santos – Matrícula 04.577.306-2 

 

Girlene Bispo de Oliveira – Matrícula 04.578.393-6 

 

Washington Lima – 04.620.732-3 

 


